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U oktobru je nastavljen trend bolje  ponude 
teladi i tovne junadi  kako grla HF tako i SM rase na 
većini stočnih pijaca u Srbiji. Najveće interesovanje 
kupaca evidentirano je tokom proteklog meseca 
posebno za muškim grlima SM rase telesne mase do 
160 kilograma, a bilo je i onih koji su tražili telad i do 
200 kg. Kao što smo u uvodu napomenuli bilo je 
kupaca čije su interesovanje privukla tovna junad obe 
kategorije i rase.  

Prodajna cena  teladi SM rase  telesne mase do 
160 kg varirala je od 270 do 330 din/kg, ali je kao i u 
septembru dominirao iznos od 300 dinara.  Što se iste 
kategorije goveda, ali HF rase tiče, najčešća prodaja 
se odvijala po ceni od 250 do 295 din/kg ali se 
kupoprodaja najčešće odvijala po ceni od  280 din/kg 
što ukazuje na porast dominantne cene u odnosu na 
septembar za 10 din/kg. Razlog za porast cena 
odgajivači i  trgovci nalaze u povećanom  obimu 
tražnje ove kategorije goveda. 

Obim ponude  junadi telesne mase od 300 kg 
bila je na prošlomesečnom nivou ali je povećan obim 
tražnje. Grla obe rase ove telesne mase goveda mogla 
su se pazariti po ceni od 155 do 195 din/kg u 
zavisnosti od rase i kvaliteta grla, ali je ipak dominirao 
iznos od 170 din/kg. Tovna junad telesne mase od 
300 do 480 kg mogla su se u septembru pazariti po 
ceni od 140 do 180 din/kg, što je zavisilo od rase i 
kvaliteta grla. Nije bilo značajnijih promena u pogledu 
obima tražnje utovljene junadi telesne mase preko 
480 kg u odnosu na prethodni mesec, a i najčešća 

prodajna cena zadržala se na nivou od 170 din/kg. 
Cena po kojoj su se na pijacama u Srbiji 

prodavale krave za klanje varirala je od  90 do 125 
din/kg, ali je u oktobru  kod obe rase dominirao iznos 
od 100 din/kg, što ukazuje na činjenicu da se prodaja 
odvijala po istovetnoj ceni kao i u septembru. Obim 
ponude i tražnje je takođe ostao nepromenjen na 
većini stočnih pijaca obuhvaćenih projektom STIPS-a. 

Dosta dobra ponuda svih kategorija goveda 
protekle sedmice evidentirana je na pijaci žive stoke u 
Loznici, a obim tražnje bio je uobičajen. U klanicama 
kolubarsko-mačvanskog regiona je zabeležena 
prosečna ponuda i tražnja goveda, a cena je zadržala 
prošlonedeljni nivo. 

Iako se na prvi pogled činilo da je ponuda gov-
eda na stočnoj pijaci u Pančevu bila raznovrsna i do-
bra, posle detaljnijeg razgledanja bokseva za prodaju 
stiče se zaključak da je bila kod većine kategorija uo-
bičajena za ovaj period godine.  

Hladno vreme uticalo je na nešto slabiji obim 
ponude teladi i tovne junadi na stočnoj pijaci u 
Obrenovcu. Drugi razlog za slabu ponudu bio je to što 
se dan posle stočne pijace u Obrenovcu održava tradi-
cionalni vašar na Ubu pa je veliki broj odgajivača i 
trgovaca svoja grla spremio za prodaju na taj dan. 
Dominantna cena muške teladi SM rase bila je viša za 
10, a tovne junadi preko 480 kilograma za 5 dinara po 
kg. 

MESEČNI 

Promet na produktnoj berzi u Novom Sadu 10-12 
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Obim ponude svinja, na većini pijaca žive stoke 
u Srbiji, bila je bolja u odnosu na prethodni mesec. Po 
obimu tražnje su se posebno isticala prasad kako grla 
do 15 tako i grla do 25 kilograma telesne mase.  

Prasad  telesne mase do 15 kg se u zavisnosti 
od obima ponude i tražnje mogla pazariti po ceni  od 
130 do 180 din/kg, ali je dominirao iznos od  150, što 
je u odnosu na dominantnu septembarsku pad od 20 
din/kg. Najčešća prodajna cena prasadi telesne mase 
od 16 do 25 kilograma zadržala je prošlomesečni nivo 
i iznosila je  150 din/kg iako je obim tražnje bio dosta 
bolji nego u septembru. 

Bolja ponuda i tražnja tovnih svinja bila je na 
većini pijaca u toku oktobra, posebno u poslednjoj 
nedelji meseca.  Grla telesne mase od 80 do 120 kg 
mogla su se kupiti po ceni od  100 do 140 di/kg, ali je 
kao i pretdhodnog meseca dominirao iznos  od 130 
din/kg. Iako su se tovna grla  preko 120 kg telesne 
mase prodavala po  ceni  od 90 do 130 din/kg, 
dominirao je iznos od 130 din/kg što je porast 
dominantne cene u odnosu na septembar za 20 din/
kg. 

Obim ponude i tražnje  krmača za klanje bio je 
nešto bolji, a najčešća prodajna cena skočila je u 
proseku za 10 din/kg, pa je u oktobru dominirao iznos 
od 110 din/kg. Razlog je porast tražnje za ovom 
kategorijom svinja na većini prodajnih mesta u Srbiji.  

Po broju grla za prodaju na delu stočne pijace 
za prodaju svinja u Pančevu jedino su se izdvajala 

prasad do 25 kg, a prodajne cene ostale su  ne-
promenjene. Jedino kod tovnih svinja do 120 kg 
beležimo rast cene. U klanicama južno-banatskog re-
giona ponuda je na nivou prosle nedelje, dobra je 
samo kod tovnih svinja do 120 kg, jer je ponuda sa 
farmi. Ima variranja cena ali to nije uticalo na pad ili 
na rast kod većine kategorija izuzev tovnih svinja sa 
farmi gde je došlo do pada cene. 

Pad cene prasadi je posle druhih krajeva Srbije 
zahvatio Vranje i okolna mesta. Tradicionalno, jer se 
ovde najveći promet prasadi upravo odvija preproda-
jom, odnosno, najveći broj grla dolazi sa strane, na-
jmanje je sa ovdašnjih farmi. Velika ponuda predstav-
lja glavni uzrok, ali prodavci nisu zadovoljni prome-
tom. U početku je ova cena bila na ovom nivou, kas-
nije je pala za oko 10 din/kg kako bi se prasad i pro-
dala. Promet ostalim kategorijama svinja bio je slab. 
Posle prošlonedeljnih korekcija cenovnika, klaničari na 
području pčinjskog regiona  nisu menjali cene pro-
tekle sedmice. Velika ponuda tovljenika je ono što 
karakteriše  sedmicu za nama, dok su ostali parametri 
ostali nepromenjeni. 

Za razliku od minule sedmice, bolja je ponuda 
tovljenika zabeležena na stočnoj pijaci u Loznici, ali  
nije bilo promena u ceni. I u klanicama na području 
kolubarsko-mačvanskog regiona evidentirana je dobra 
ponuda kvalitetnih tovnih svinja obe kategorije. 

Iz nedelje u nedelju raste broj prasadi i tovnih 
svinja na stočnoj pijaci u Obrenovcu, ali cene uglav-
nom na prošlonedeljnom nivou. Kako se u ovom pe-
riodu godine po tradiciji slave porodične slave u Srbiji 
zabeležena je veća tražnja prasadi posebno grla do 15 
kilograma telesne mase.  

SVINJARSTVO  

MESEČNI 

OVČARSTVO 

NEDELJNI 

MESEČNI  

 

Uobičajena ponuda svih kategorija ovaca i koza 
za ovaj period godine na većini stočnih pijaca u Srbiji. 

Prodajna cena po kojoj su se mogla kupiti 
jagnjad varirala je od 170 u Sremskoj Mitrovici do 250 
din/kg na stočnoj pijaci u Vranju, ali se dominantna 
cena nije menjala u odnosu na septembar i iznosila je  
200 din/kg. 

Kao što smo u uvodu pomenuli obim ponude i 
tražnje dviski i šilježadi, nije značajnije menjao u 
odnosu na septembar. Nije bilo značajnijih promena ni 
u pogledu prodajnih cena ovih kategorija ovaca i 
promet se najčešće odvijao po ceni od 150 din/kg kao 
i prethodnog meseca.  

U oktobru je nastavljen trend bolje ponude i 
tražnje ovaca na većini stočnih pijaca u Srbiji. 
Dominantna cene je kao i prethodnih nekoliko meseci  
zadržala vrednost od 100 din/kg. Situacija se na 
tržištu ovnova za priplod  nije značajnije menjala u 
odnosu na septembar. Broj pijaca na kojoj su se mogli  
pazariti  bio je šest, a najčešća prodajna cena je 
varirala od minimalnih 110 do maksimalnih  150 din/
kg. 

Neznatno veći broj grla jaradi koji se mogao 
pazariti na pojedinim pijacama žive stoke nije 

značajnije uticao na promenu cene ove kategorije 
koza pa je kao i prethodnih nekoliko meseci dominirao 
iznos od 180 din/kg. 

Nastavljen je slab obim ponude i tražnje koza, 
a grla su se prodavala po ceni od 70 do 100 din/kg. 
Kao i u septembru dominirao je iznos od 100 din/kg. 

Na delu pijace žive stoke u Obrenovcu gde se 
trguje ovcama  nije bilo značajnijih promena u 
poređenju sa prethodnom pijacom u pogledu ponude i 
tražnje, ali je prodajna cena dviski i šilježadi bila viša 
za 10 din/kg. Reporter STIPS-a je protekle sedmice  
evidentirao prodaju jaradi po dominantnoj ceni od 200 
din/kg, dok je najčešća prodajna cena koza bila 100 
din/kg. 

Iako je u sedmici za nama na stočnoj pijaci u 
Loznici evidentirana  bolja ponuda svih kategorija 
ovaca, nije bilo značajnijih promena cena u odnosu na 
prošli period. 

U Pirotu i ostalim gradovima ovog regiona, 
kako na  stočnoj pijaci tako i u klanicama, nije bilo 
značajnijih promena ponude, tražnje i dominantnih 
cena svih kategorija ovaca i koza koji su se zatekli 
protekle sedmice u prometu.  

NEDELJNI 
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Cene žive stoke – stočne pijace   u Crnoj Gori 
za period 21-27.10.2010. godine  

Izvor: AMIS   1€=107,31 Dinara 

B
ar

B
er

an
e

B
je

lo
 P

ol
je

N
ik

ši
ć

P
lje

vl
ja

P
od

go
ric

a

P
ro

se
k 

C
G

Telad 80-160 kg SIM kg. ~ 3 2.9 ~ 2.9 ~ 2.93

Telad 80-160 kg ostala kg. 2.8 2.8 2.4 3 2.8 2.9 2.78

Junad do 300 kg ostala kg. 1.9 ~ 1.6 2 ~ 2.3 1.95

Junad više od 300 kg SIM kg. ~ ~ ~ ~ ~ 1.8 1.8

Junad više od 300 kg ostala ~ 1.8 ~ 1.6 1.6 1.8 1.7

Krave za klanje SIM kg. ~ 1.2 1 ~ 1.15 ~ 1.12

Krave za klanje sve rase kg. 1 1 0.9 1 1 1 0.98

Prasad sve rase kg. 3.2 ~ 3.2 3.2 3 3.2 3.16

Jagnjad sve rase kg. 2.5 2.4 2.4 2.5 2.3 ~ 2.42

Šilježad sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 2.4 2.4

Ovce za klanje sve rase kg. ~ ~ ~ 1.8 ~ 1.6 1.7

Ovnovi sve rase kg. ~ ~ ~ 2.2 ~ ~ 2.2

Jarad sve rase kg. 3.2 2.5 2.5 2.75 ~ 2.7 2.73

Koze za klanje sve rase kg. ~ ~ 70 ~ ~ ~ 70

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 100 110 100 100 ~ 102.5

Priplodne koze sve rase grlo ~ 80 ~ 90 ~ ~ 85

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 1200 ~ ~ 1200

Priplodne krave HF grlo 950 ~ ~ 1300 ~ 710 986.67

Priplodne krave Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ 1300 ~ 1300

Priplodne krave Melez grlo ~ 800 700 800 800 650 750

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

Je
di

ni
ca

 m
er

e
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Cene žitarica i stočne hrane  

Iako je berba kukuruza proteklog meseca 
bila u punom jeku na većem području Srbije 
obim ponude i tražnje ove jako značajne 
komponente za pripremu stočnih hraniva bila je 
prosečna.  

Cena po kojoj se mogao pazariti kukuruz, 
prirodno sušen, upakovan u džakove  najčešće od 
50 kg, na pijacama je varirala od 16 do 22 din/kg 
ali je dominirao iznos od 20 din/kg kao i u 
septembru. 

Najčešća prodajna cena po kojoj se mogao 
pazariti   kukuruz, prirodno sušen u zrnu, u 
rinfuznom obliku, se u silosima Srbije kretala od 
15 do 16 din/kg, dok je dominantna cena ovog 
stočnog hraniva, veštački sušenog iznosila 16 
din/kg, što ukazuje na pad cene u odnosu na 
septembar za 2 din/kg. 

Dominantna cena pšenice, upakovane u 
džakove, se nije značajnije menjala u odnosu na 
septembar pa je i  tokom proteklog meseca  
iznosila čak 20 din/kg na većini pijaca u Srbiji. 

Prodajna cena pšenice u rinfuznom obliku je 
u silosima skočila sa prošlomesečnih 17 na 18 
din/kg,  što je za jedan dinar po kilogramu  viša 
cena u odnosu na septembar. 

Nastavljen je trend slabe ponude stočnog 

ječma, upakovanog u džakove najčešće od 50 
kilograma, na prodajnim mestima u Srbiji. 
Dominantna  cena ovog stočnog hraniva  iznosila 
je 20 din/kg što je za 3 dinara viša cena u 
odnosu na prethodni mesec. 

Najčešća prodajna cena stočnog brašna je u 
silosima u Srbiji varirala je od  9 do 13 din/kg, 
dok se u maloprodajnim objektima ovo stočno 
hranivo prodavalo po dominantoj ceni od 13 din/
kg. 

Ponuda i tražnja lucerkinog sena u balama 
bila je prosečna,  a prodaja se najčešće odvijala 
po dominantnoj ceni od 10 din/kg na 
gazdinstvima i 12 din/kg na pijacama kao i u 
septembru. 

Obim ponude i tražnje lucerkinog brašna u 
maloprodajnim objektima bio je na 
prošlomesečnom nivou. 

Najčešća prodajna cena suncokretove sačme 
je proteklog meseca iznosila 33 din/kg, što je za 
3 din/kg viša cena u odnosu na septembar.  
Ponuda i tražnja ovog stočnog hraniva  se nije 
značajnije menjala. 

Što se  maloprodajne cene sojine sačme tiče 
takođe je zabeležen pad u odnosu na prethodni 
mesec, pa je dominantna cena iznosila 50 din/kg. 

AGROINFO VEST 
 Ako budu nastavljene povoljne vremenske prilike, žetva soje u Podrinju mogla bi da bude 
završena do kraja ove sedmice, a kiše koje su prekidale ubiranje te uljarice nisu bitno uticale na 
kvalitet i visinu prinosa preostalog roda, izjavio je stručnjak za ratarstvo u Zavodu za poljoprivredu u 
Loznici, Dušan Despotović. On je objasnio da su poslednje padavina, pre desetak dana, raskvasile 
zemljište, što je onemogućilo ulazak kombajna u njive, zbog čega je bila prekinuta žetva soje. Žetva je 
u međuvremenu nastavljena, pa bi, ako potraje stabilno vreme, ubiranje soje trebalo da se završi do 
kraja ove sedmice. (Tanjug) 
..................................................................................................................................................... 
 Stočari od novembra najavljuju poskupljenje svih vrsta mesa, za čak 30%, a od marta sledeće 
godine Srbiju očekuju i nestašice. Predsednik Udruženja stočara Ferenc Major već je najavo 
poskupljenje mesa u drugoj polovini novembra. “Poskupljenje je neminovno, a koliko će cene biti veće 
zavisi isključivo od toga koliko će lobirati klanice. Naravno, oni će insistirati da to poskupljenje bude što 
veće”, rekao je Major. Saradnik PKS Branislav Gulan kaže da je stočni fond Srbije bukvalno uništen. - 
Kod nas stočni fond u BDP-u poljoprivrede učestvuje sa samo 30%, što je na nivou nerazvijenih 
afričkih zemalja. Naše stočarstvo bi trebalo da učestvuje sa najmanje 60% - navodi Gulan. (Press) 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
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Kraj oktobra donosi: 
 

- Više nego udvostručen  promet 
- Blagi rast cene pšenice 
- Pad  cene kukuruza 
- Dalji rast cene zrna soje 
- Rast cena žitarica na čikaškoj i pariskoj berzi 
- Kretanje PRODEX-a 

 
Proteklu nedelju na Produktnoj berzi u Novom Sadu je obeležio rast prometa. Na 

osnovu dvadeset šest zaključenih kupoprodajnih ugovora, količinski promet je iznosio 
3.928,941 tona, što je u odnosu na prethodni izveštaj rast od 172,77%, dok je vrednosni 
promet iznosio 104.748.177,46 dinara što predstavlja rast od 220,54% u odnosu na 
prethodnu nedelju. Ovakav disparitet između količinskog i vrednosnog rasta prometa je 
promet mineralnog đubriva. 

 
Promet pšenicom nastavlja po sistemu „toplo-hladno“. Za razliku od prethodne nedelje 

kada je promet bio minoran, ove nedelje promet ovom kulturom je ubedljivo najveći. 
Prometovano je 1.641,941 tona JUS kvaliteta bez obračuna, uz cenu koja se kretala od 
19,50-20,50 din/kg, uz jasan uzlazni trend. Ponderisana ovonedeljna cena iznosi 20,00 din/
kg, što je identično prethodnoj nedelji. Takođe beležimo i jedan kupoprodajni ugovor pšenice 
uz obračun kvaliteta u količini od 50 tona, a po ceni od 21,00 din/kg. Sudeći po ovonedeljnoj 
situaciji i u narednom periodu se može očekivati dalji rast cene. 

 
Najavljen pad cene kukuruza krajem prethodne nedelje se i obistinio. Ovonedeljni 

kupoprodajni ugovori su zaključivani po ceni koja se kretala od 16,20-16,50 din/kg, bez jasno 
izraženog trenda, s obzirom da su i prvi i poslednji ovonedeljni ugovor zaključeni po ceni od 
16,50 din/kg. Ovonedeljna ponderisana cena iznosi 16,35 din/kg, što je pad od 2,39% u 
odnosu na prethodnu nedelju. 

 
Blago, ali konstantno, cena soje raste. Ovonedeljni promet JUS kvaliteta je iznosio 300 

tona, a cena se kretala od 31,50-32,00 din/kg, što je i ujedno i najviša postignuta cena 
ovogodišnjeg roda. Ovonedeljna ponder cena iznosi 31,71 din/kg, što je rast od 0,62% u 
odnosu na prethodnu nedelju. Takođe su zaključena i dva ugovora soje vanstandardnog 
kvaliteta u količini od 100 tona, a cena se kretala u rasponu od 31,85-31,90 din/kg. 

 
 

Od ostalih artikala prometovano je posle dužeg vremena sojinom sačmom u količini od 
66 tona uz odloženo plaćanje od 1 dan, a cena se kretala od 33,90-34,60 din/kg, ostacima 
dorade semenske pšenice i na samom kraju nedelje ugovor pojedinačno najveće vrednosti 
koji se odnosi na NPK 16:16:16 u količini od 1.200 tona po ceni od 32,20 din/kg. 

 

 

 

 

 



Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda tokom protekle nedelje, dati su u sledećoj 
tabeli: 

roba 
ponuđena 
količina 
(tona) 

cena ponude 
din/kg sa PDV-om 

zaključena 
količina 
(tona) 

zaključena 
cena din/kg sa 

PDV-om 
  

Pšenica, rod 2010., rinfuz, JUS 
kvalitet 

  

2.361,941 21,06-22,68 1.641,941 21,06-22,14 

  
Kukuruz, rod 2010.,veštački 

sušen, rinfuz 
  

550 17,50-17,82 550 17,50-17,28 

  
Soja, zrno, rod 2010., JUS 

kvalitet, rinfuz 
  

300 34,02-34,56 300 34,02-34,56 

  
Pšenica, rod 2010., JUS 

kvalitet uz obračun 
  

100 22,68 50 22,68 

  
Soja, zrno, rod 2010., rinfuz, 

vlaga 14% 
  

150 34,34-34,45 100 34,40-34,45 

Sojina sačma, min. 44% 
proteina, rinfuz, plaćanje 1 

dan 
  

66 40,00-40,83 66 40,00-40,83 

Ostaci dorade semenske 
pšenice 

  
21 15,34 21 15,34 

Mineralno đubrivo NPK 
16:16:16 

  
1.300 34,78 1.200 34,78 

  
Semenska pšenica, sorta 

„Dragana“ 
  

100 30,24 - - 

Suncokretova sačma, min. 
33% proteina, rinfuz 

  
100 27,14 - - 

Mineralno đubrivo NPK 
15:15:15 

  
25 28,84 - - 

PRODEX 
 
PRODEX je u blagom padu. Pad cene kukuruza uticao je da se vrednost berzanskog 

indeksa na dan 29.10.2010. godine zaustavi na vrednosti 208,87 indeksnih poena, a to je za 
2,08 indeksnih poena manja vrednost nego poslednjeg dana prethodne nedelje. 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama su bile (u 
proseku): 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP DECEMBAR 10 

  ponedeljak1200 utorak 1200 sreda 1200 četvrtak 1200 petak 1200 

Pšenica 246,41 $/t 247,66 $/t  254,27 $/t 258,17 $/t 263,90 $/t 

Kukuruz 220,46 $/t 223,84 $/t  224,79 $/t 227,74 $/t 227,94 $/t 

Cene žitarica na severnoameričkom tržištu u protekloj nedelji beleže rast koji je posebno izražen kod 
pšenice i iznosi 7,42%, dok je kod kukuruza rast cene iznosio 2,62%.  

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak1200 utorak 1200 sreda 1200 četvrtak 1200 petak 1200 

Soja, zrno nov. 10 440,31 $/t 449,99 $/t 447,50 $/t 449,19 $/t 449,71 $/t 

Sojina sačma dec. 10 330,90 $/t 334,60 $/t 335,50 $/t 335,90 $/t 336,30 $/t 

I cene sojinog kompleksa beleže rast , ali je manje izražen u odnosu na cene žitarica, tako da cena zrna u 
odnosu na kraj prethodne nedelje beleži rast od 1,97%, a sačme u istom periodu zanemarljivih 0,87%.  

BUDIMPEŠTA 
PŠENICA KUKURUZ 

208,10 EUR/t (futures dec 10) 173,41 EUR/t (futures nov 10) 
EURONEXT PARIZ 

29.10.2010. 
PŠENICA KUKURUZ 

223,75  EUR/t (futures nov 10) 203,25 EUR/t (futures nov 10) 
Cene žitarica na budimpeštanskoj berzi beleže minimalne oscilacije, koje i kod pšenice i kukuruza iznose 
+0,59%, dok su se cene na pariskoj berzi ponašale slično čikaškoj berzi, tako da rast pšenice iznosi 
7,19%, a kukuruza 3,57% u odnosu na prošli petak. 


